
REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2017 
 

Codice A1503A 
D.D. 14 settembre 2017, n. 836 
Apprendistato per il diploma di istruzione secondaria superiore. DD n. 608 del 06/07/2017 -
prenotazione della somma di Euro 500.000,00 sul capitolo 145012 del Bilancio di previsione 
2017-2019, annualita' 2018 e 2019. 
 
Visti: 
 
la Deliberazione n. 17-4657 del 13/02/2017, di approvazione dell'Atto di indirizzo per la 
sperimentazione, nel periodo 2017-2019, di percorsi formativi per il conseguimento del diploma di 
istruzione secondaria superiore nell’ambito del contratto di apprendistato di cui all’art. 43 del 
D.Lgs. n. 81/2015; 
 
la Determinazione n. 161 del 06/03/2017, mediante la quale questa Direzione, in conformità a 
quanto stabilito con la Deliberazione sopra citata ha, tra l’altro: 
 

- approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa 
pubblica di cui trattasi; 

 
- disposto la prenotazione della somma di € 500.000,00 sul capitolo 147068 del Bilancio 

2016-2018, annualità 2017, la cui codifica prevede l’erogazione di Contributi ad enti 
pubblici e privati per la gestione di attività formative ed azioni ad esse collegate 
nell'esercizio dell'apprendistato; 

 
la Determinazione n. 438 del 29/05/2017, di approvazione del documento contenente l’elenco delle 
istituzioni scolastiche ammesse all’Offerta formativa pubblica; 
 
 
dato atto che: 
 

- in esito all’approvazione dell’Offerta formativa, e in coerenza con la classificazione stabilita 
dal Piano dei conti finanziario, è stata richiesta l’istituzione di un apposito capitolo per il 
trasferimento di risorse statali alle Amministrazioni centrali (Istituti scolastici); 

 
- con Determinazione n. 608 del 06/07/2017, questa Direzione ha disposto la riduzione della 

prenotazione dell’impegno n. 1064, assunto con la sopra citata Determinazione n. 161 sul 
capitolo 147068 del bilancio 2017, da  € 500.000,00 ad € 0,00, demandando a successivo 
atto la prenotazione di impegno della somma oggetto di riduzione; 

 
dato altresì atto che, al fine di dare copertura alle attività formative di cui trattasi, con Deliberazione 
n. 4-5435  del 03/08/2017 la Giunta regionale ha disposto una variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 mediante compensazione fra capitoli di spesa di provenienza statale in 
materia di apprendistato, al fine di individuare il più adeguato Conto finanziario (capitolo 145012); 
 
ritenuto quindi necessario, alla luce di quanto sopra esposto, prenotare la somma di € 500.000,00 
sul Bilancio di previsione 2017-2019 come di seguito indicato: 
 

� € 200.000,00 - annualità 2018; 
� € 300.000,00 - annualità 2019; 

 



attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale  n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
 
- il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
- la L.R. n. 23/2008; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 33/2013; 
- la L.R. n. 14/2014; 
- la L.R.  n. 6/2017; 
- la DGR n. 5-4886 del 20/04/2017 - Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 - Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’art. 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 

- la DGR n. 14-5068 del 22/05/2017, avente ad oggetto Disposizioni di natura autorizzatoria 
degli stanziamenti di bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-
2019, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 

 
in conformità agli indirizzi di cui alla Deliberazione della Giunta regionale 17-4657 del 13/02/2017, 
e nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 
06/03/2017; 
 

DETERMINA 
 
di prenotare, sul Bilancio di previsione 2017-2019, la somma di € 500.000,00 così come di seguito 
indicato: 
 
 

€ 200.000,00 - annualità 2018 
 

 
transazione elementare 
artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. 
 

capitolo 
conto 
finanziario 

cofog 
transazione 
unione europea 

ricorrente 
perimetro 
sanitario 

impegno 

145012 1.04.01.01.002 09.3 8 4 3  

 



€ 300.000,00 - annualità 2019 
 

 
transazione elementare 
artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. 
 

capitolo 
conto 
finanziario 

cofog 
transazione 
unione europea 

ricorrente 
perimetro 
sanitario 

impegno 

145012 1.04.01.01.002 09.3 8 4 3  

 
 
Quanto sopra, con riferimento alla Determinazione n. 161 del 06/03/2017 di approvazione 
dell’Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa per l’Apprendistato 
per il diploma di istruzione secondaria superiore. 
 
Si dà atto che le risorse oggetto di prenotazione, riferite a una quota parte del Decreto ministeriale n. 
70 del 04/04/2016, sono state accertate sul cap. 39600 del Bilancio 2016 (Acc. 2343) ed introitate 
nel medesimo anno con reversale n. 29134. 
 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 

La Dirigente del Settore 
        Dr.ssa Antonella GIANESIN 

 
 
   VISTO DI CONTROLLO: 
      Il Direttore regionale 
  Dr. Gianfranco BORDONE 


